（議案第５５号）

令和２年厚木市議会第６回会議

令和２年度
厚木市病院事業会計補正予算（第２号）

議案第５５号

   令和２年度厚木市病院事業会計補正予算（第２号）

（総則）

第１条 令和２年度の厚木市の病院事業会計補正予算（第２号）は、次に定めるところに

よる。

（業務の予定量の補正）

第２条 令和２年度厚木市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業

務の予定量を次のように改める。

（項   目）    （既決予定量）   （補正予定量）   （計）

（２）年間患者数

  ア 入院          104,025人     △9,125人     94,900人

  イ 外来          177,390人     △14,580人    162,810人

（３）１日平均患者数

  ア 入院            285人       △25人       260人

  イ 外来            730人       △60人      670人

（収益的収入及び支出の補正）

第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科   目）    （既決予定額）   （補正予定額）   （計）

収  入

第１款 病院事業収益   11,773,729千円   △313,625千円  11,460,104千円

第１項 医業収益    10,934,854千円   △834,766千円  10,100,088千円

第２項 医業外収益     813,553千円    323,941千円   1,137,494千円

第３項 特別利益      25,322千円    197,200千円    222,522千円

支  出

第１款 病院事業費用   12,211,340千円    197,200千円  12,408,540千円

第３項 特別損失      38,618千円    197,200千円    235,818千円

－ 1 －

（資本的収入及び支出の補正）

第４条 予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科   目）    （既決予定額）   （補正予定額）   （計）

収  入

第１款 資本的収入      777,556千円    30,000千円    807,556千円

第１項 負担金       529,547千円    30,000千円    559,547千円

支  出

第１款 資本的支出     1,172,115千円    30,000千円   1,202,115千円

第４項 投資        59,514千円    30,000千円    89,514千円

令和２年８月７日提出

厚木市長  小 林 常 良

－ 2 －

令和２年度
厚木市病院事業会計

補正予算（第２号）に関する説明書

収　入

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

１ 病院事業収益 11,773,729 △ 313,625 11,460,104

１ 医業収益 10,934,854 △ 834,766 10,100,088

１　入院収益 6,574,380 △ 576,700 5,997,680 入院診療収益

２　外来収益 3,139,803 △ 258,066 2,881,737 外来診療収益

２ 医業外収益 813,553 323,941 1,137,494

２ 補助金 33,376 323,941 357,317 県補助金

３ 特別利益 25,322 197,200 222,522

１ その他特別利益 25,322 197,200 222,522
医療従事者等慰
労金

支　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

１ 病院事業費用 12,211,340 197,200 12,408,540

３ 特別損失 38,618 197,200 235,818

３ その他特別損失 0 197,200 197,200
医療従事者等慰
労金

収　入

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

１ 資本的収入 777,556 30,000 807,556

１ 負担金 529,547 30,000 559,547

１ 他会計負担金 529,547 30,000 559,547 一般会計負担金

支　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

１ 資本的支出 1,172,115 30,000 1,202,115

４ 投資 59,514 30,000 89,514

２ 基金積立金 37,914 30,000 67,914 病院整備基金

（単位：千円）

令和２年度厚木市病院事業会計

補正予算実施計画

収益的収入及び支出

（単位：千円）

（単位：千円）

資本的収入及び支出
（単位：千円）

－ 4 －

(単位：千円）

１ 業　務　活　動　に　よ　る　キ　ャ　ッ　シ　ュ　・　フ　ロ　ー

当年度純利益 △ 948,462

減価償却費 1,169,930

貸倒引当金の増減額（△は減少） 399

賞与引当金の増減額（△は減少） 14,992

法定福利費引当金の増減額（△は減少） 29,594

退職給付引当金の増減額（△は減少） 57,042

固定資産除却費 20,000

固定資産売却損 1

長期前受金戻入額 △ 427,351

その他 41,028

受取利息及び受取配当金 △ 2

支払利息 109,772

未収金の増減額（△は増加） △ 86,320

未払金の増減額（△は減少） 32,951

たな卸資産の増減額（△は増加） 1,800

小計 15,374

受取利息及び受取配当金 2

利息の支払額 △ 109,772

業務活動によるキャッシュ・フロー △ 94,396

２ 投　資　活　動　に　よ　る　キ　ャ　ッ　シ　ュ　・　フ　ロ　ー

有形固定資産の取得による支出 △ 310,526

有形固定資産の売却による収入 1

貸付金による支出 △ 21,600

貸付金の回収による収入 1

一般会計からの繰入金による収入 559,547

基金積立による支出 △ 67,914

基金取崩しによる収入 62,007

投資活動によるキャッシュ・フロー 221,516

３ 財　務　活　動　に　よ　る　キ　ャ　ッ　シ　ュ　・　フ　ロ　ー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 186,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 674,070

他会計借入金の返済による支出 △ 33,240

リース債務返済による支出 △ 60,355

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 581,665

資金増加額（△は減少） △ 454,545

資金期首残高 867,412

資金期末残高 412,867

令和２年度厚木市病院事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和２年４月１日から令和３年３月31日まで）

－ 5 －

(単位:千円)

1 固     定     資     産

(1)有  形  固  定  資  産

イ 土 地 2,980,808

ロ 建 物 13,816,812

減 価 償 却 累 計 額 △ 2,694,120 11,122,692

ハ 構 築 物 545,355

減 価 償 却 累 計 額 △ 42,707 502,648

ニ 器 械 備 品 5,431,638

減 価 償 却 累 計 額 △ 3,814,660 1,616,978

ホ 車 両 8,503

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,270 3,233

へ リ ー ス 資 産 129,948

減 価 償 却 累 計 額 △ 11,974 117,974

有形固定資産合計 16,344,333

(2)無　形　固　定　資　産

イ 電 話 加 入 権 1,448

無形固定資産合計 1,448

(3)

イ 長 期 貸 付 金 57,359

ロ 基 金

(ｲ )退職手当基金 121,881

( ﾛ )病院整備基金 49,905

基 金 合 計 171,786

ハ 長 期 前 払 消 費 税 963,766

投資その他の資産合計 1,192,911

固 定 資 産 合 計 17,538,692

2 流    動    資    産

(1) 412,867

(2) 1,447,937

(3) 52,935

(4) △ 2,133

流 動 資 産 合 計 1,911,606

資 産 合 計 19,450,298

令和２年度厚木市病院事業予定貸借対照表
（ 令　和　３ 年 ３ 月 ３１ 日 ）

　　資　　産　　の　　部

貯 蔵 品

投 資 そ の 他 の 資 産

貸 倒 引 当 金

現 金 預 金

未 収 金

－ 6 －

(単位:千円)

3 固　　定　　負　　債

(1) 14,877,114

(2) 2,214,133

(3) 73,821

(4)

イ 修 繕 引 当 金 28,886

ロ 退 職 給 付 引 当 金 825,382

引 当 金 合 計 854,268

固 定 負 債 合 計 18,019,336

4 流　　動　　負　　債

(1) 717,508

(2) 33,287

(3) 61,978

(4) 839,487

(5) 2,750

(6) 5,220

(7)

イ 賞 与 引 当 金 306,787

ロ 法定福利費引当金 75,482

引 当 金 合 計 382,269

流 動 負 債 合 計 2,042,499

5 繰　　延　　収　　益

(1) 3,114,390

(2) △ 2,105,652

繰 延 収 益 合 計 1,008,738

負 債 合 計 21,070,573

(単位:千円)

6 資　　　本　　　金 4,034,683

7 剰　　　余　　　金

(1)

イ 受 贈 財 産 評 価 額 2,924,458

資 本 剰 余 金 合 計 2,924,458

(2)

イ 減 債 積 立 金 62,000

ロ 当年度未処理欠損金 8,641,416

利 益 剰 余 金 合 計 △ 8,579,416

剰 余 金 合 計 △ 5,654,958

資 本 合 計 △ 1,620,275

負 債 資 本 合 計 19,450,298

引 当 金

リ ー ス 債 務

企 業 債

　　負　　債　　の　　部

他 会 計 借 入 金

　　資　　本　　の　　部

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

長期前受金収益化累計額

預 り 金

未 払 金

リ ー ス 債 務

企 業 債

長 期 前 受 金

他 会 計 借 入 金

前 受 金

引 当 金

－ 7 －

注記（令和２年度）

Ⅰ 重要な会計方針

１ 資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 総平均法による原価法による。

２ 減価償却の会計処理方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定額法による。

主な耐用年数

建物      ６～４６年

構築物       ３５年

器械備品    ３～２０年

(2) 無形固定資産

定額法による。なお、自己利用のソフトウェアについては利用可能期間（５年）に

基づいている。

(3) リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用している。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

３ 引当金の計上方法

(1) 退職給付引当金

職員の退職手当の支給に備えるため、当年度の退職手当の期末要支給額に相当する

金額を計上している。なお、一般会計が負担すると見込まれる額を除く。

(2) 賞与引当金

職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため、当年度に負担すべき支給見込額を計上

している。

(3) 法定福利費引当金

職員の期末・勤勉手当の支給に伴う法定福利費の支出に備えるため、当年度に負担

すべき支出見込額を計上している。

(4) 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率による回収不能見込額を計上

している。

４ 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。なお、控除対象外消費税等につ

いては、当年度の費用として処理している。ただし、固定資産に係る控除対象外消費税

等については、長期前払消費税勘定に計上し、20年間で均等償却を行っている。

－ 8 －

Ⅱ 予定キャッシュ・フロー計算書

重要な非資金取引

当年度、新たに計上したファイナンス・リース取引に係る資産及び負債の額は、それ

ぞれ129,110千円、142,021千円である。

Ⅲ 予定貸借対照表

企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債のうち、他会計が負担すると見込まれる額は

5,497,311千円である。

Ⅳ セグメント情報

当院の事業は、単一セグメントであるため、記載を省略している。

Ⅴ リース契約により使用する固定資産

リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買取引

に係る方法に準じた会計処理を行っている。

リース料総額が300万円未満のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取

引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

Ⅵ その他

退職給付引当金の取崩しについて

当年度において、退職手当として63,877千円を支給するため、退職給付引当金26,852

千円を使用する。なお、一般会計が負担する額37,025千円については、退職給付費より

支出する。

－ 9 －

収　入

1 病院事業収益 11,773,729 △ 313,625 11,460,104

1 医業収益 10,934,854 △ 834,766 10,100,088

1 入院収益 6,574,380 △ 576,700 5,997,680

2 外来収益 3,139,803 △ 258,066 2,881,737

2 医業外収益 813,553 323,941 1,137,494

2 補助金 33,376 323,941 357,317

3 特別利益 25,322 197,200 222,522

1 その他特別利益 25,322 197,200 222,522

支　出

1 病院事業費用 12,211,340 197,200 12,408,540

3 特別損失 266,468 197,200 463,668

3 その他特別損失 0 197,200 197,200

収　入

1 資本的収入 777,556 30,000 807,556

1 負担金 529,547 30,000 559,547

1 他会計負担金 529,547 30,000 559,547

支　出

1 資本的支出 1,172,115 30,000 1,202,115

4 投資 59,514 30,000 89,514

2 基金積立金 37,914 30,000 67,914

資　本　的　収　入

款　　　　項　　　　目 既決予定額 補正予定額 計

令和２年度厚木市病院事業

収　益　的　収　入

款　　　　項　　　　目 既決予定額 補正予定額 計

款　　　　項　　　　目 既決予定額 補正予定額 計

款　　　　項　　　　目 既決予定額 補正予定額 計

－ 10 －

（単位：千円）

区　　　分 金　　額

入院収益 △ 576,700

外来収益 △ 258,066

県補助金 323,941 新型コロナウイルス感染症緊急包括支援補助金

医療従事者等慰労金 197,200 新型コロナウイルス感染症対応従事者慰労金交付事業

（単位：千円）

区　　　分 金　　額

医療従事者等慰労金 197,200 新型コロナウイルス感染症対応従事者慰労金交付事業

（単位：千円）

区　　　分 金　　額

他会計負担金 30,000 一般会計負担金

（単位：千円）

区　　　分 金　　額

基金積立金 30,000 病院整備基金

及　び　支　出

節
説　　　　　　　　明

説　　　　　　　　明

会計補正予算実施計画説明書

及　び　支　出

節
説　　　　　　　　明

節

説　　　　　　　　明
節

－ 11 －